
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

nome matricula

Surama Maria Lima Soares 5145473/1

José Raimundo Borges Costa 57196677/1

Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2

Ailton Maia Trindade 5965333/1

Nayane Mendes da Silva Maues 5965217/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1

Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Maria Clara das Neves 57175783/1

Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562/1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

Cilene Pereira Oliveira 55586944/2

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1

Hilma de Araújo Amorim 57194923/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5426/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002493;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Bragança 
para o Município de Belém no período de 06/12 à 20/12/2023, a fim de 
resolver assuntos referentes a Ciretran, junto ao Detran Sede.

nome matricula
Marlete Fonseca Casseb 57176234/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5455/2023-DAF/cgp, de 23/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002431;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Redenção para o Município de Conceição do Araguaia no período de 
19/12 à 08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município. em especial para atender a “Operação BR-316”, 
PORTARIA nº 5072/2023-DG/DETRAN, e a “Operação Festas Seguras”.

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909/1

Everaldo Cunha da Silva 5822661/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5490/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002495;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Capanema no período de 26/11 à 16/12/2023, a fim 
de realizar atendimento na CRT-CAPANEMA.

nome matricula
Thiago de Souza Serrão 57194011/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5492/2023-DAF/cgp, de 24/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-

so nº 2023/002515;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para o Município de Belém - 23/11/2023, Capanema – 24/11 á 26/11/2023, 
Belém/Breves – 27/11 á 28/11/2023, a fim de realizar exames teóricos e 
práticos no mutirão de habilitação.

nome matricula
Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5531/2023-DAF/cgp, de 27/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002409;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 20/12/23 à 09/01/2024, a fim au-
xiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação.

nome matricula

HERYKA LOBATO PEREIRA 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1017148
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 1860/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 30 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: L. C. P. D. S.
Matrícula: 5950055
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: GBR
A contar de: 10/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9184/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: L. C. D. A.
Matrícula: 5950075
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR MARITUBA III
Lotação de destino: GBR
A contar de: 10/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9197/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. D. O. F.
Matrícula: 5949886
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: GBR
A contar de: 10/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9198/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: G. P. C.
Matrícula: 5910839
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: GBR
A contar de: 10/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9199/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: E. C. B.
Matrícula: 5949728
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: GBR
A contar de: 10/11/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9190/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: E. V. P. J.
Matrícula: 8000091
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME


